中国科学院 2017 年第三季度

政府网站抽查工作情况报告

为贯彻《国务院办公厅秘书局关于做好政府网站季度抽

查工作的通知》（国办秘函〔2016〕48 号）要求，中国科学

院高度重视，参照《2017 年第二季度全国政府网站抽查情况

通报》要求进一步严格落实，完成 2017 年第三季度抽查工

作。相关情况报告如下。

一、抽查总体情况

按照国办秘函〔2016〕48 号等要求，中国科学院此次基

于 2017 年 9 月 6 日至 19 日采样时间，共随机抽查 10 家网

站，分别为中国科学院长春分院、中国科学院离退休干部工

作局、香山科学会议、中国科学院南京分院、中国科学院武

汉分院、中国科学院西安分院、中国科学院重大科技任务局、

中国科学院科技产业网、明智科普网、中国科学院科学传播

局，抽查比例为 30.3%（备查运行网站总数为 33 家）。对照

《国务院办公厅关于开展第一次全国政府网站普查的通知》

（国办发〔2015〕15 号）中的相关标准，各站点均无单项否

决情况且打分结果均为合格。目前已登陆全国政府网站信息

报送系统，将抽查网站名单和结果上报（详见下表）。

二、发现的主要问题

此次进行抽查的 10 家网站均根据自身业务特点和工作

情况，积极更新栏目内容信息，及时准确且不存在无法访问

和严重错误情况。中国科学院科技产业网由原中国科学院产

业化信息网升级改版而来，于 2017 年第二季度申请暂时关

停后在本季度恢复上线，网站各项功能、栏目访问和更新度

较好，无任何不良情况。香山科学会议网站按照会议周期积

极组织更新信息，并对网站页面进行了优化。

鉴于中国科学院非参公事业单位的性质和部门职能原

因，此次抽查的各站点基本未开设政务咨询类、调查征集类

栏目，但扣分均不超过 20 分。

三、加强网站监管的经验做法

中国科学院科学传播局、办公厅等相关部门充分联合各

方力量，采取多种有效措施，高质量完成院内网站建设和检

查工作，尤其是在党的十九大召开之前，更是进行针对性部

署，将网络安全问题作为重中之重。按照国办相关通知等的

精神要求，在日常工作中履行监管责任，在全院开展网站“问

题地图”清查工作；与全院各单位、部门网站相关人员密切

沟通，加强指导，不断提高各网站建设、技术保障和安全防

护水平；按照已有的日常信息发布审查机制，持续推进各网

站内容审核把关和质量提升；发现问题，及时按照相关预案

和机制进行处理。同时，积极利用依托院外相关专业机构开

发的“中科院网站错别字检测系统建设及健康度监测服务”

和“中科院网站（院级网站、所主站）健康情况诊断分析”

等平台，及时发现各网站存在的错别字、错断链、商业广告

和恶意链接以及僵尸栏目等方面的问题并进行整改，切实做

到常态化监管。

四、其他情况

按照国办秘函〔2016〕48 号和历次全国政府网站抽查情

况通报的相关要求，中国科学院网站将“我为政府网站找错”

网友监督举报留言办理作为一项重要的日常工作来抓，三季

度收到并处理留言 8 次，根据实际情况认真核实，受理 2 条

并进行答复。在前期调研准备基础上，在相关部门网站首页

添加“我为政府网站找错”监督举报平台入口，确保专人负

责，及时处理。对于通过中国科学院网站提交的院内其他网

站“找错”信息，及时转交相关部门、单位确认处理。

中国科学院以集约化原则建立的网站群已运行多年，网

站名称、域名和系统平台均统一规范管理，形成了较稳定、

合理的网站群体系。目前，院内有关方面正积极参照《政府

网站发展指引》并结合自身实际情况，梳理研究相关优化、

改进实施方案和未来发展举措，已形成初步思路。

在日常工作中，中国科学院网站不断加强信息分类发布、

科普解读等内容建设，在网站首页重要栏目快速准确转发国

家领导人重要活动和国家重要政策文件信息，并与中国政府

网协同联动，日常推送的相关稿件得到“政务联播”栏目的

积极采用。